[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 105, de 04 de janeiro de 2021.

                  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e

- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa e dá outras providências.
- Considerando a Resolução CIT nº 02, de 17 de janeiro de 2012, que em seu artigo 6º define que os Estados, o Distrito Federal e os municípios poderão adotar relações complementares de ações e serviços de saúde, sempre em consonância com o previsto na RENASES, respeitadas as responsabilidades de cada ente federado pelo seu financiamento e de acordo com o pactuado nas comissões Intergestores.
- Considerando a portaria nº 48, de 20 de janeiro de 2015, que habilita os entes federativos ao recebimento do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de Vigilância em Saúde.
- Considerando a necessidade de garantir o pleno funcionamento do serviço de Verificação de Óbito - SVO da Região Metropolitana de Belém.
- Considerando que no portal do sigtab.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp do Ministério da Saúde não há precificação para o procedimento de necropsia, mesmo estando no rol de procedimentos anatomopatológicos desse portal com o código 02.03.02.005-7 – Necropsia.
- Considerando que a CBHPM (Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos)  da Associação Médica Brasileira – AMB é a única fonte de referência oficial que pode subsidiar a precificação do procedimento em questão;

- Considerando a necessidade de contratação de serviços para desenvolvimento de atividades pelo Serviço de Verificação de Óbito.
               - Considerando ainda, a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único do Estado do Pará em reunião ordinária no dia 10 de dezembro de 2020.
             Resolve:
              Art. 1 ° - Aprovar o valor de referência para contratação de atividades a serem desenvolvidas pelo SVO (Serviço de Verificação de Óbito) da Região Metropolitana de Belém, com  deflator de 50% para procedimento de Necropsia (4.06.01.04-8) , conforme descrito a seguir.
	Procedimento
	Valor total (porte + UCO) constante na tabela
	Deflator de 50% para um procedimento

	NECROPSIA (4.06.01.04-8 – Necropsia de adulto/criança e natimorto com suspeita de anomalia genética)
	R$ 3.177,56
	R$ 1.588,78

Art. 2º - Definir que os valores relativos ao pagamento, em tabela complementar, serão custeados com recursos do ente que venha a contratar o serviço.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
	Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

_1046690096